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Lampiran 1. Lembar Instrumen Penelitian 

Alat Penilaian Bahan Edukasi Pasien untuk Bhan Audiovisual (PEMAT-A/V) 

Judul Bahan Materi: 

Nama Penilai: 

Tanggal Pemeriksa: 

Setiap pertanyaan memiliki pilihan jawaban yang spesifik. Pilih jawaban anda dari pilihan yang ada di dalam kolom “Penilaian”. 

Bacalah Buku Panduan PEMAT (Tersedia di: https://www.ahrg.gov/professionals/prevention-chronic-care/improve/self-mgmt/pemat/ ) sebelum memberi penilaian. 

Item Pilihan Jawaban Penilaian 

KEPEMAHAMAN Isi 

Topik: KONTEN 

1. Video tersebut memaparkan tujuannya dengan sangat jelas.    Tidak Setuju = 0                Setuju = 1  

Topik: PEMILIHAN KATA DAN GAYA BAHASA 

3. Video tersebut menggunakan bahasa sehari-hari yang umum.    Tidak Setuju = 0                Setuju = 1  

4. Istilah medis digunakan hanya untuk membiasakan audiens dengan istilah tersebut. 

Saat digunakan, istilah medis tersebut diberikan penjelasan. 
   Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

 

5. Video tersebut menggunakan kalimat aktif.    Tidak Setuju = 0                Setuju = 1  

Topik: SUSUNAN 

8. Informasi dalam video dibagi menjadi beberapa bagian yang pendek.  
   Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

   Video sangat singkat = NA 

 

9. Bagian-bagian video memiliki judul yang informatif    Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

    Video sangat singkat* = NA 

 

10. Materi dalam video disajikan dalam urutan yang logis. Tidak Setuju = 0                Setuju = 1  

https://www.ahrg.gov/professionals/prevention-chronic-care/improve/self-mgmt/pemat/
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11. Tersedia ringkasan atau rangkuman dalam video. Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

    Video sangat singkat* = NA 

 

Topik: TATA LETAK DAN DESAIN VIDEO   

12. Video menggunakan isyarat visual (Misalnya: tanda panah, kotak, titik, huruf tebal, 

huruf yang lebih besar, highlight/diberiwarna) untuk menarik perhatian pada poin-poin 

penting. 

Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

Video = NA 

 

13. Teks di layar mudah terbaca. Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

Tidak ada teks atau semua teks dinarasikan = 

NA 

 

14. Materi memungkinkan pengguna mendengar kata-kata dengan jelas (Misalnya: tidak 

terlalu cepat seperti terlalu lirih atau bergumam). 

Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

Tidak ada narasi = NA 

 

Topik: PENGGUNAAN BANTUAN VISUAL   

18. Video menggunakan ilustrasi dan foto yang jelas dan rapi. Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

Tidak ada bantuan visual = NA 

 

19. Video tersebut menggunakan tabel sederhana dengan judul baris dan kolom singkat 

dan jelas. 

Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

Tidak ada tabel = NA 

 

TINDAKAN  Isi 

20. Video tersebut dengan jelas mengidentifikasi setidaknya satu tindakan yang dapat 

dilakukan pengguna. 
Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

 

21. Video menjelaskan secara langsung kepada pengguna ketika mendeskripsikan suatu 

tindakan. 
Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

 

22. Berbagai tindakan dalam video dipecah menjadi tindakan yang lebih nyata dan dapat   

dikelola.  
Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 
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25. Video menjelaskan bagaimana menggunakan bagan, grafik, tabel atau diagram untuk 

mengambil suatu tindakan atau melakukan suatu aksi. 

Tidak Setuju = 0                Setuju = 1 

Tidak ada bagan, grafik, tabel, diagram = NA 

 

* Bahan cetak sangat singkat didefenisikan sebagai bahan dengan dua paragraf atau kurang, dan panjangnya tidak lebih dari 1 halaman. 

 

 

 

          Skor akan tampak MERAH jika ada item yang dibiarkan kosong 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SKOR KEPEMAHAMAN #DIV/0! 

 SKOR TINDAKAN #DIV/0! 
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Lampiran 2. Lembar Karakteristik 

LEMBAR KARAKTERISTIK MEDIA AUDIOVISUAL 

 

No Judul 

Informasi 

Tahun 

Terbit 

Jumlah 

Tayangan 

Jumlah 

Like 

Durasi Sumber 

Video 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       
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Lampiran 3. Hasil Penilaian PEMAT AV 

Hasil Nilai Kepemahaman (Understandability) PEMAT AV 

Penilai Video 

1 

Video 

2 

Video 

3 

Video 

4 

Video 

5 

Video 

6 

Video 

7 

Video 

8 

Video 

9 

Video 

10 

1 77% 69% 46% 38% 46% 31% 42% 77% 92% 85% 

2 62% 58% 63% 33% 73% 56% 38% 46% 54% 83% 

3 92% 75% 56% 50% 67% 60% 64% 67% 62% 85% 

4 92% 75% 56% 50% 46% 60% 64% 67% 92% 84% 

5 83% 100% 88% 58% 78% 56% 42% 42% 75% 85% 

 

Hasil Nilai Tindakan (Actionability) PEMAT AV 

Penilai Video 

1 

Video 

2 

Video 

3 

Video 

4 

Video 

5 

Video 

6 

Video 

7 

Video 

8 

Video 

9 

Video 

10 

1 100% 100% 100% 0% 100% 100% 33% 100% 67% 0% 

2 50% 50% 100% 100% 100% 100% 33% 33% 50% 33% 

3 67% 100% 0% 0% 67% 0% 33% 33% 0% 0% 

4 67% 100% 0% 0% 100% 0% 33% 33% 67% 5% 

5 25% 67% 0% 0% 67% 0% 67% 33% 25% 100% 
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Lampiran 4. Hasil Analisa Kuantitatif 

1. Frekuensi Karakteristik Video 

 

 

Jumlah Like 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 3.00 1 10.0 10.0 10.0 

11.00 1 10.0 10.0 20.0 

29.00 1 10.0 10.0 30.0 

33.00 1 10.0 10.0 40.0 

41.00 1 10.0 10.0 50.0 

62.00 1 10.0 10.0 60.0 

79.00 1 10.0 10.0 70.0 

208.00 1 10.0 10.0 80.0 

292.00 1 10.0 10.0 90.0 

694.00 1 10.0 10.0 100.0 

Total 10 100.0 100.0  

 

 

 

 

 

 

Statistics 

 JumlahLike 

JumlahPenay

angan 

DurasiVid

eo TahunTerbit 

Sumber

Video 

Kepemah

aman Tindakan 

N Valid 10 10 10 10 10 10 10 

Missing 0 0 0 0 0 0 0 

Mean 145.2000 7544.4000 5.8580 2021.2000 3.0000 1.6000 1.8000 

Median 51.5000 2612.0000 5.3000 2021.0000 3.0000 2.0000 2.0000 

Std. Deviation 214.25831 10958.65217 2.74909 1.03280 1.49071 .51640 .42164 

Minimum 3.00 113.00 2.41 2020.00 1.00 1.00 1.00 

Maximum 694.00 30266.00 10.01 2023.00 5.00 2.00 2.00 



78 
 

 

 

 

 

Durasi Video 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 2.41 1 10.0 10.0 10.0 

3.14 1 10.0 10.0 20.0 

3.17 1 10.0 10.0 30.0 

4.07 1 10.0 10.0 40.0 

5.19 1 10.0 10.0 50.0 

5.41 1 10.0 10.0 60.0 

7.58 1 10.0 10.0 70.0 

8.52 1 10.0 10.0 80.0 

9.08 1 10.0 10.0 90.0 

10.01 1 10.0 10.0 100.0 

Total 10 100.0 100.0  

 

 

 

 

Jumlah Penayangan 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 113.00 1 10.0 10.0 10.0 

163.00 1 10.0 10.0 20.0 

599.00 1 10.0 10.0 30.0 

873.00 1 10.0 10.0 40.0 

2444.00 1 10.0 10.0 50.0 

2780.00 1 10.0 10.0 60.0 

4807.00 1 10.0 10.0 70.0 

8385.00 1 10.0 10.0 80.0 

25014.00 1 10.0 10.0 90.0 

30266.00 1 10.0 10.0 100.0 

Total 10 100.0 100.0  



79 
 

Tahun Terbit 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 2020.00 3 30.0 30.0 30.0 

2021.00 3 30.0 30.0 60.0 

2022.00 3 30.0 30.0 90.0 

2023.00 1 10.0 10.0 100.0 

Total 10 100.0 100.0  

 

 

Sumber Video 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Kemenkes RI 2 20.0 20.0 20.0 

Dinkes 2 20.0 20.0 40.0 

Tenaga Kesehatan 2 20.0 20.0 60.0 

Fasilitas Kesehatan 2 20.0 20.0 80.0 

Insitusi Pendidikan 2 20.0 20.0 100.0 

Total 10 100.0 100.0  

 

2. Rerata Nilai Penilaian PEMAT AV 

Nilai Kepemahaman (Understandability) 

Statistics 

 Video1 Video2 Video3 Video4 Video5 Video6 Video7 Video8 Video9 

Video1

0 

N Valid 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Missing 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mean 81.2000 75.4000 61.8000 45.8000 62.0000 52.6000 50.0000 66.4000 75.0000 84.4000 

Median 83.0000 75.0000 56.0000 50.0000 67.0000 56.0000 42.0000 67.0000 75.0000 85.0000 

Std. 

Deviation 

12.4779

8 

15.4045

4 

15.8492

9 

10.1094

0 

15.1162

2 

12.2392

8 

12.8841

0 

12.2800

7 

17.2336

9 

.89443 

Minimum 62.00 58.00 46.00 33.00 46.00 31.00 38.00 46.00 54.00 83.00 

Maximum 92.00 100.00 88.00 58.00 78.00 60.00 64.00 77.00 92.00 85.00 
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Nilai Tindakan (Actionability) 

Statistics 

 Video1 Video2 Video3 Video4 Video5 Video6 Video7 Video8 Video9 

Video1

0 

N Valid 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Missing 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mean 61.8000 83.4000 40.0000 20.0000 86.8000 40.0000 39.8000 46.4000 41.8000 27.6000 

Median 67.0000 100.000

0 

.0000 .0000 100.000

0 

.0000 33.0000 33.0000 50.0000 5.0000 

Std. 

Deviation 

27.4171

5 

23.5117

0 

54.7722

6 

44.7213

6 

18.0748

4 

54.7722

6 

15.2052

6 

29.9633

1 

29.0120

7 

42.7352

3 

Minimum 25.00 50.00 .00 .00 67.00 .00 33.00 33.00 .00 .00 

Maximum 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 67.00 100.00 67.00 100.00 
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Lampiran .5 Dokumentasi Pelatihan PEMAT AV

 

 

 


